

El financiamiento para pastos fue de USD 3.25 millones en julio, 31 % más de lo entregado el mes anterior.



## Crédito Nacional

CRÉDITO PÚBLICO PARA EL SECTOR AGROPECUARIO



Fuente: BANECUADOR-CFN

Entre junio y julio de 2024, el crédito público (tipo original) vinculado al sector agropecuario experimentó un aumento que bordeó los dieciséis puntos porcentuales, para alcanzar los USD 25.5 millones. Debido a la época seca, las personas productoras canalizaron los recursos en mayor monto hacia la formación y mantenimiento de pastizales, a la ganadería bovina; así como la restauración o construcción de obras de infraestructura.

Para el mes de referencia, la banca puso en circulación USD 15.6 millones a la tasa del 16.0 % de interés anual, teniendo como principal destino la crianza de porcinos, el cultivo de pastos, la compra de abonos y agroquímicos, cercas y cerramientos, entre otras actividades. También, se entregaron USD 6.2 millones a la tasa del 14.5 %, para la inversión en pastos, ganado porcino, abonos y pesticidas, entre los que destacan. Los USD 3.7 millones restantes se entregaron a diferentes tasas de interés e invertidos en varios rubros.

En otro tema, 2,172 mujeres fueron beneficiarias con USD 10.1 millones, mientras que 1,428 hombres receptaron USD 13.5 millones; debiéndose manifestar que, ambos grupos tuvieron como fin la utilización del factor de producción en mayor magnitud hacia la ganadería porcina, pastos, abonos y agroquímicos, huertos, cercas y cerramientos, y obras de riego. Finalmente, seis firmas jurídicas captaron USD 1.9 millones, direccionados hacia infraestructura, banano y alimento para aves.

### ECUADOR. CRÉDITO AGROPECUARIO<sup>1/</sup> INSTITUCIONAL

| Año 2024.                         | Valor (dólares)     |                   |                   |                      |
|-----------------------------------|---------------------|-------------------|-------------------|----------------------|
| Institución                       | Acumulado Ene - Jul | Junio (t-1)       | Julio (t)         | $\Delta [(t)/(t-1)]$ |
| BanEcuador                        | 152,617,730         | 21,910,481        | 25,510,481        | 16.43%               |
| Corporación Financiera Nacional   | 229,458             | 86,838            | 0                 | -100.00%             |
| <b>SISTEMA FINANCIERO PÚBLICO</b> | <b>152,847,188</b>  | <b>21,997,319</b> | <b>25,510,481</b> | <b>15.97%</b>        |

  

| Año 2024.                         | Operaciones (número) |              |              |                      |
|-----------------------------------|----------------------|--------------|--------------|----------------------|
| Institución                       | Acumulado Ene - Jul  | Junio (t-1)  | Julio (t)    | $\Delta [(t)/(t-1)]$ |
| BanEcuador                        | 25,439               | 3,407        | 3,606        | 5.84%                |
| Corporación Financiera Nacional   | 6                    | 1            | 0            | -100.00%             |
| <b>SISTEMA FINANCIERO PÚBLICO</b> | <b>25,445</b>        | <b>3,408</b> | <b>3,606</b> | <b>5.81%</b>         |

<sup>1/</sup> Producto s considerados para el sector agrícola, pecuario, silvícola y actividades conexas

Fuente (cifras sujetas a revisión): BanEcuador, Corporación Financiera Nacional-CFN (incluye factoring)

De enero a julio de 2024, la banca pública desembolsó USD152.8 millones por un total de 25,445 transacciones financieras. Cifras que, al ser comparadas con igual periodo del año anterior, dan como resultado variaciones negativas del 19.8 % y 31.7 %, respectivamente. Cabe señalar que, estos indicadores reportan una leve recuperación en torno al comparativo al mes de junio.

## Crédito Provincial

De junio a julio de 2024, los préstamos en Guayas se incrementaron en 87.2 %, ubicándose en USD 2.54 millones al último mes; donde, la construcción para adecuaciones agrícolas, banano y plátano, ganadería porcina y caña de azúcar, se encuentran entre los más beneficiados. Los cantones de Balao (aporte del

61.3 % a la tasa mensual de variación), El Triunfo, El Empalme y Daule, fueron los que contribuyeron en gran medida al crecimiento provincial.

En Manabí el financiamiento subió 47.9 %, para alcanzar los USD 3.1 millones en julio, el mismo que estuvo marcado por la adquisición de un terreno con edificación; además de la intervención en pastos, cercas y cerramientos, porcinos, y otros rubros. Santa Ana y Chone, fueron los cantones que marcaron la diferencia en la captación del fondeo.

Pichincha reflejó un incremento del 54.2 % entre junio y julio, equivalente a USD 0.54 millones extras; inversión que se dio con mayor magnitud en mejoras territoriales (construcciones para adecuaciones agrícolas, compra de propiedades rurales, etc.), y en la adquisición de fertilizantes y pesticidas. El cantón Cayambe reflejó una contribución del 45.6 % a la variación mensual.

En cuarto lugar, se encuentra Loja, el crédito pasó de USD 1.94 millones en junio a USD 2.32 millones en julio (+20.0 %). Capital que tuvo como destino la inversión en alimento para ganado, chancheras, pastos, aves de la línea cárnica, y otros. Entre los cantones que empujaron con mayor monto al crecimiento crediticio de la provincia, figuran: Loja, Gonzanamá, Calvas, Saraguro y Celica.

Al comparar el periodo acumulado de enero a julio de 2023 y 2024, se determinó que cinco provincias experimentaron crecimiento en sus cifras crediticias, destaca Santo Domingo de los Tsáchilas con el 9.2 % de incremento.

De los USD 2.62 millones desembolsados en el año actual, un 34.3 % se destinó a la crianza de cerdos, 20.4 % para ganado bovino, 17.4 % a la compra de abonos y agroquímicos, 13.1 % a la compra de propiedades rurales; la diferencia (14.8 %), se destinó para otras actividades.

### ECUADOR. CRÉDITO AGROPECUARIO PROVINCIAL

| Año 2024.                         | Valor <sup>2/</sup> (dólares) |                   |                   |                      |                     |
|-----------------------------------|-------------------------------|-------------------|-------------------|----------------------|---------------------|
| Provincia                         | Acumulado Ene - Jul           | Junio (t-1)       | Julio (t)         | $\Delta [(t)/(t-1)]$ | Part. <sup>3/</sup> |
| <b>Los que más ascendieron ▲</b>  |                               |                   |                   |                      |                     |
| Guayas                            | 12,779,404                    | 1,356,073         | 2,538,679         | 1,182,606            | 26.9%               |
| Manabí                            | 16,175,169                    | 2,085,207         | 3,083,302         | 998,096              | 22.7%               |
| Pichincha                         | 6,911,821                     | 992,157           | 1,530,268         | 538,111              | 12.2%               |
| Loja                              | 14,758,999                    | 1,937,234         | 2,324,606         | 387,372              | 8.81%               |
| Orellana                          | 3,608,833                     | 444,154           | 802,497           | 358,342              | 8.15%               |
| Chimborazo                        | 15,866,613                    | 2,309,307         | 2,565,261         | 255,954              | 5.82%               |
| Tungurahua                        | 7,353,749                     | 1,104,126         | 1,323,088         | 218,963              | 4.98%               |
| Morona Santiago                   | 7,642,309                     | 1,048,931         | 1,264,719         | 215,788              | 4.91%               |
| Napo                              | 2,237,778                     | 290,825           | 447,805           | 156,980              | 3.57%               |
| Zamora Chinchipe                  | 4,470,438                     | 659,871           | 742,939           | 83,068               | 1.89%               |
| <b>Subtotal</b>                   | <b>91,805,114</b>             | <b>12,227,885</b> | <b>16,623,165</b> | <b>4,395,280</b>     | <b>100%</b>         |
| <b>Los que más descendieron ▼</b> |                               |                   |                   |                      |                     |
| Santo Domingo De Los Tsáchilas    | 2,620,390                     | 782,756           | 426,216           | -356,540             | (-31.4%)            |
| Los Ríos                          | 11,280,576                    | 1,703,961         | 1,417,939         | -286,021             | (-25.2%)            |
| Cotopaxi                          | 9,952,002                     | 1,503,908         | 1,331,948         | -171,960             | (-15.1%)            |
| El Oro                            | 3,784,071                     | 725,226           | 581,600           | -143,626             | (-12.7%)            |
| Imbabura                          | 2,586,339                     | 465,786           | 374,911           | -90,875              | (-8.00%)            |
| Sucumbíos                         | 4,518,199                     | 889,386           | 843,922           | -45,463              | (-4.00%)            |
| Esmeraldas                        | 5,487,246                     | 804,608           | 769,755           | -34,852              | (-3.07%)            |
| Pastaza                           | 1,656,011                     | 223,985           | 218,000           | -5,985               | (-0.53%)            |
| <b>Subtotal</b>                   | <b>41,884,832</b>             | <b>7,099,616</b>  | <b>5,964,291</b>  | <b>-1,135,325</b>    | <b>-100%</b>        |
| Otras provincias <sup>4/</sup>    | 19,157,242                    | 2,669,818         | 2,923,024         | 253,206              |                     |
| <b>SISTEMA FINANCIERO PÚBLICO</b> | <b>152,847,188</b>            | <b>21,997,319</b> | <b>25,510,481</b> | <b>3,513,161</b>     |                     |

<sup>2/</sup> Sumatoria de las dos instituciones que conforman el Sistema Financiero Público

<sup>3/</sup> Participación de la variación de la provincia frente al subtotal de cada grupo

<sup>4/</sup> Otras provincias que ascendieron y descendieron

Fuente (cifras sujetas a revisión): BanEcuador, Corporación Financiera Nacional-CFN (incluye factoring)

Crédito Cantonal

En julio de 2024, el Sistema Financiero Público desembolsó USD 25.5 millones para respaldar el desarrollo del sector agropecuario, monto que fue distribuido en 208 cantones; de estos, 125 captaron el 90.0 % del capital. Donde, Balao registró USD 0.83 millones en préstamos, lo que significó un crecimiento del cien por ciento respecto a junio; capital que fue invertido en la construcción para adecuaciones agrícolas (72.1 %) y a la formación de banano (27.9 %).

En Santa Ana, la demanda de financiamiento subió 6.2 veces, concretando los USD 0.87 millones en el mes de julio. Gran parte del efectivo tuvo como destino la compra de terreno y edificación; más alejado, se invirtió en ganadería de doble propósito, cercas y cerramientos, y otros rubros.

En julio, se asignaron USD 0.59 millones para Cayambe, monto superior en 4.4 veces respecto a lo otorgado en el mes anterior. Este incremento se dio para la compra de propiedades rurales, construcción para adecuaciones agrícolas, formación y mantenimiento de pastos, y producción de frutilla.

Otro cantón al alza fue La Joya de los Sachas, duplicándose la inversión, sobre todo en ganado de doble propósito, para nuevas plantaciones de palma aceitera y en porcinos.

Al cotejar el acumulado de enero a julio de 2023 y 2024, se pudo evidenciar que, en 66 cantones sus cifras tendieron al alza, por un monto en conjunto de USD 13.3 millones; de los cuales destacó Ventanas con un aumento del 36.3 %.

Para el cantón en referencia se entregaron USD2.63 millones, en lo que va del presente año; requerimiento que se diversifica en la producción de: maracuyá, papaya, porcinos, construcciones para adecuaciones agrícolas, entre otros.

ECUADOR. CRÉDITO AGROPECUARIO CANTONAL

| Año 2024.                         | Valor <sup>5/</sup> (dólares) |                   |                   |                   |                     |
|-----------------------------------|-------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|---------------------|
| Cantón                            | Acumulado Ene - Jul           | Junio (t-1)       | Julio (t)         | Δ [t - (t-1)]     | Part. <sup>6/</sup> |
| <b>Los que más ascendieron ▲</b>  |                               |                   |                   |                   |                     |
| Balao                             | 2,435,372                     | 0                 | 831,860           | 831,860           | 26.7%               |
| Santa Ana                         | 1,719,754                     | 139,175           | 869,098           | 729,923           | 23.4%               |
| Cayambe                           | 1,661,011                     | 133,291           | 586,000           | 452,709           | 14.5%               |
| La Joya De Los Sachas             | 1,835,009                     | 224,605           | 493,265           | 268,660           | 8.61%               |
| Chone                             | 2,903,460                     | 347,625           | 581,498           | 233,873           | 7.50%               |
| El Triunfo                        | 645,800                       | 32,445            | 198,760           | 166,315           | 5.33%               |
| Riobamba                          | 2,747,845                     | 394,801           | 515,448           | 120,647           | 3.87%               |
| El Empalme                        | 1,885,488                     | 222,027           | 330,383           | 108,356           | 3.47%               |
| Loja                              | 921,708                       | 114,313           | 220,046           | 105,732           | 3.39%               |
| Quinindé                          | 1,987,574                     | 246,418           | 347,965           | 101,547           | 3.26%               |
| <b>Subtotal</b>                   | <b>18,743,021</b>             | <b>1,854,701</b>  | <b>4,974,322</b>  | <b>3,119,621</b>  | <b>100%</b>         |
| <b>Los que más descendieron ▼</b> |                               |                   |                   |                   |                     |
| Santo Domingo                     | 2,417,191                     | 763,484           | 400,460           | -363,024          | (-21.0%)            |
| Valencia                          | 850,731                       | 392,179           | 50,126            | -342,053          | (-19.8%)            |
| La Maná                           | 1,884,722                     | 411,000           | 219,681           | -191,319          | (-11.0%)            |
| Rioverde                          | 699,711                       | 231,638           | 45,230            | -186,407          | (-10.8%)            |
| Balsas                            | 384,939                       | 198,900           | 29,500            | -169,400          | (-9.78%)            |
| Santa Rosa                        | 353,971                       | 118,000           | 10,000            | -108,000          | (-6.24%)            |
| Ibarra                            | 660,824                       | 154,107           | 55,794            | -98,312           | (-5.68%)            |
| Putumayo                          | 319,176                       | 113,574           | 18,091            | -95,483           | (-5.51%)            |
| Bolívar (Manabí)                  | 444,154                       | 165,858           | 71,779            | -94,080           | (-5.43%)            |
| Paute                             | 752,315                       | 168,900           | 85,200            | -83,700           | (-4.83%)            |
| <b>Subtotal</b>                   | <b>8,767,733</b>              | <b>2,717,640</b>  | <b>985,863</b>    | <b>-1,731,778</b> | <b>-100%</b>        |
| Alausí <sup>7/</sup>              | 4,570,746                     | 661,825           | 687,500           | 25,675            |                     |
| Ventanas <sup>7/</sup>            | 2,631,777                     | 430,353           | 499,351           | 68,999            |                     |
| El Carmen <sup>7/</sup>           | 2,370,203                     | 398,511           | 440,634           | 42,123            |                     |
| Otros cantones <sup>8/</sup>      | 115,763,709                   | 15,934,289        | 17,922,810        | 1,988,521         |                     |
| <b>SISTEMA FINANCIERO PÚBLICO</b> | <b>152,847,188</b>            | <b>21,997,319</b> | <b>25,510,481</b> | <b>3,513,161</b>  |                     |

5/ Sumatoria de las dos instituciones que conforman el Sistema Financiero Público  
 6/ Participación de la variación del cantón frente al subtotal de cada grupo  
 7/ Conforme al peso en el crédito del mes actual (t)  
 8/ Otros cantones que ascendieron y descendieron  
 Fuente (cifras sujetas a revisión): BanEcuador, Corporación Financiera Nacional-CFN (incluye factoring)

Crédito Actividad

Para el mes de julio de 2024, cincuenta y cuatro actividades agroproductivas concentraron el 90.0 % de los USD 25.5 millones asignados por la banca pública. Es así que, el rubro de pastos -formación y mantenimiento- registró la mayor variación mensual absoluta (USD +0.77 millones), notándose un aumento en la demanda de crédito en 58 cantones, a escala nacional; entre los que destacan: Chone, Alausí, Cumandá y Limón Indanza. Situación que obedece a la estación climática veraniega, a fin de disponer de pienso para los animales.

Para el desenvolvimiento de la ganadería bovina, la banca entregó USD 1.76 millones en julio; 46.1 % de incremento respecto al mes anterior. Donde, el uso del dinero fue en mayor proporción en La Joya de los Sachas, interviniendo en animales de doble propósito.

Hacia construcciones para adecuaciones agrícolas se asignaron USD 1.71 millones, durante el mes de estudio; lo que representó un incremento mensual del 42.7 %; los cantones de Balao y Cayambe fueron los que marcaron la diferencia.

En el periodo acumulado enero - julio de 2023 y 2024 se observó que, a pesar de la disminución en el fondeo interanual, varios rubros registraron alza en sus cifras crediticias, destacando el financiamiento para las actividades de inseminación artificial y transferencia de embriones, con un aumento de 6.4 veces, alcanzando en conjunto los USD 0.41 millones, en el año actual. El desarrollo de estas actividades se dio en cantones de la provincia de Morona Santiago (Morona, Limón Indanza, San Juan Bosco y Taisha).

ECUADOR. CRÉDITO AGROPECUARIO POR ACTIVIDAD

| Año 2024.                                  | Valor <sup>9/</sup> (dólares) |                   |                   |                   |                      |
|--|-------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|----------------------|
| Actividad                                  | Acumulado Ene - Jul           | Junio (t-1)       | Julio (t)         | Δ [t - (t-1)]     | Part. <sup>10/</sup> |
| <b>Los que más ascendieron ▲</b>           |                               |                   |                   |                   |                      |
| Pastos                                     | 16,629,930                    | 2,484,120         | 3,254,957         | 770,837           | 23.8%                |
| Ganadería bovina                           | 8,245,540                     | 1,205,394         | 1,761,277         | 555,883           | 17.2%                |
| Construcciones para adecuaciones agrícolas | 9,992,072                     | 1,200,200         | 1,712,650         | 512,450           | 15.9%                |
| Huertos                                    | 5,992,280                     | 805,000           | 1,166,380         | 361,380           | 11.2%                |
| Compra de abonos y agroquímicos            | 15,004,233                    | 2,180,075         | 2,465,026         | 284,951           | 8.82%                |
| Avicultura                                 | 3,906,008                     | 453,523           | 710,372           | 256,849           | 7.95%                |
| Caña de azúcar                             | 192,086                       | 1,108             | 166,966           | 165,858           | 5.13%                |
| Compra de propiedades rurales              | 4,084,095                     | 293,000           | 450,000           | 157,000           | 4.86%                |
| Maracuyá                                   | 1,661,873                     | 281,134           | 370,515           | 89,381            | 2.77%                |
| Caminos                                    | 643,724                       | 37,174            | 115,000           | 77,826            | 2.41%                |
| <b>Subtotal</b>                            | <b>66,351,840</b>             | <b>8,940,728</b>  | <b>12,173,143</b> | <b>3,232,414</b>  | <b>100%</b>          |
| <b>Los que más descendieron ▼</b>          |                               |                   |                   |                   |                      |
| Establos                                   | 4,300,270                     | 771,060           | 388,500           | -382,560          | (-37.2%)             |
| Obras de conservación de suelos            | 744,570                       | 134,000           | 9,990             | -124,010          | (-12.1%)             |
| Producción y/o extracción de madera        | 102,560                       | 86,838            | 0                 | -86,838           | (-8.45%)             |
| Pimienta                                   | 707,998                       | 135,000           | 54,000            | -81,000           | (-7.89%)             |
| Naranjilla                                 | 866,992                       | 187,501           | 112,520           | -74,981           | (-7.30%)             |
| Mora                                       | 691,765                       | 143,617           | 73,817            | -69,800           | (-6.80%)             |
| Chancheras                                 | 4,414,465                     | 644,413           | 586,605           | -57,808           | (-5.63%)             |
| Cebolla blanca y/o colorada                | 94,009                        | 55,679            | 574               | -55,105           | (-5.36%)             |
| Ganadería porcina                          | 25,577,157                    | 4,099,899         | 4,047,915         | -51,983           | (-5.06%)             |
| Palma aceitera                             | 1,583,889                     | 278,688           | 235,600           | -43,088           | (-4.19%)             |
| <b>Subtotal</b>                            | <b>39,083,675</b>             | <b>6,536,694</b>  | <b>5,509,520</b>  | <b>-1,027,174</b> | <b>-100%</b>         |
| Cercas y cerramientos <sup>11/</sup>       | 8,408,044                     | 1,329,600         | 1,389,145         | 59,545            |                      |
| Obras de riego en general <sup>11/</sup>   | 8,037,864                     | 1,214,000         | 1,222,712         | 8,712             |                      |
| Cacao <sup>11/</sup>                       | 6,051,718                     | 709,552           | 774,709           | 65,158            |                      |
| Otras actividades <sup>12/</sup>           | 24,914,048                    | 3,266,745         | 4,441,251         | 1,174,507         |                      |
| <b>SISTEMA FINANCIERO PÚBLICO</b>          | <b>152,847,188</b>            | <b>21,997,319</b> | <b>25,510,481</b> | <b>3,513,161</b>  |                      |

9/ Sumatoria de las dos instituciones que conforman el Sistema Financiero Público  
 10/ Participación de la variación del rubro frente al subtotal de cada grupo  
 11/ Conforme al peso en el crédito del mes actual (t)  
 12/ Otras actividades que ascendieron y descendieron  
 Fuente (cifras sujetas a revisión): BanEcuador, Corporación Financiera Nacional-CFN (incluye factoring)